CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME

ORGANIZADO

 REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº , DE 2023.

 (Do Sr. Gilvan da Federal e Outros)

Solicita que seja convocado o Senhor
Ministro de Estado da Justiça e Segurança
Pública, Sr. Flávio Dino de Castro e Costa,
para prestar esclarecimentos sobre  a
viagem  ao  Complexo  da Maré, na  zona
norte do Rio de Janeiro, onde se reuniu com
líderes  comunitários;  Atos  no  dia  08  de
Janeiro de 2023 e Invasões de terras pelo
MST.

Senhor Presidente,

Requeiro com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e na

forma do art. 219, § 1º, do Regimento Interno, que, ouvido o Plenário, sejam adotas

as  providências  necessárias  à  convocação  do  Ministro  de  Estado  da  Justiça  e

Segurança Pública, Sr. Flávio Dino de Castro e Costa, considerando que em razão

da audiência realizada nesse Comisão no dia 11 de abril de 2023, que teve seu

encerramento de forma abupta, decorrente de provocações de Parlamentares de

esquerda,  proferindo agressões verbais  a Deputados membros da Comissão de

Segurança Pública. Com isso deixaram de serem esclarecidos temas de grande

relevância tais como: a) A viagem ao Complexo da Maré, na zona norte do Rio de

Janeiro, onde se reuniu com líderes comunitários;  b) Atos no dia 08 de janeiro de

2023 e c) Invasões de terras pelo MST.

*C
D2

36
18

51
23

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan da Federal e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236185123600

RE
Q

 n
.8

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
04

/2
02

3
12

:3
5:

13
.9

00
 -

CS
PC

CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Vale  Ressaltar,  que  Ministro  de  Estado  da  Justiça  e  Segurança

Pública, Sr. Flávio Dino de Castro e Costa em postagem publicado no Twitter (post

abaixo) faltou com a verdade sobre os acontecimentos, bem como voltou a proferir

ataques verbais aos Parlamentares membros da Comissão de Segurança Pública e

Combate ao crime Organizado.

JUSTIFICAÇÃO

Nesse sentido, com a finalidade de que  sejam  esclarecidas

inúmeras  dúvidas decorrentes de manifestações  contraditórias dentro do próprio

governo e esclarecer de forma oficial, questões sobre a adoção de medidas para

impedir que as ocupações de terra por parte do MST prossigam além de esclarer

sobre o Ato no dia 08 de janeiro de 2023, apresentamos a convocação do Senhor

Ministro Flávio Dino, razões pela quais contamos  com o apoio dos nobres pares.

Sala da Comissão, em          de abril de 2023.

Deputado GILVAN DA FEDERAL

PL/ES

*C
D2

36
18

51
23

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan da Federal e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236185123600

RE
Q

 n
.8

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
04

/2
02

3
12

:3
5:

13
.9

00
 -

CS
PC

CO

Requerimento
(Do Sr. Gilvan da Federal)

Solicita que seja convocado o

Senhor Ministro de Estado da Justiça e

Segurança Pública, Sr. Flávio Dino de

C a s t r o  e  C o s t a ,  p a r a  p r e s t a r

esclarecimentos sobre a viagem ao

Complexo da Maré, na zona norte do Rio

de Janeiro, onde se reuniu com líderes

comunitários; Atos no dia 08 de Janeiro de

2023 e Invasões de terras pelo MST.

Assinaram eletronicamente o documento CD236185123600, nesta ordem:

 1  Dep. Gilvan da Federal (PL/ES)

 2  Dep. Delegado Caveira (PL/PA)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan da Federal e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236185123600

RE
Q

 n
.8

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
04

/2
02

3
12

:3
5:

13
.9

00
 -

CS
PC

CO

	CÂMARA DOS DEPUTADOS